令和 5 年 10 月 13 日
近畿支部会員各位

（一社）建設コンサルタンツ協会 近畿支部

技術委員会

令和５年度 近畿地整道路部／建コン協近畿支部

道路合同現地研修会の参加者募集について

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当協会活動につき多大なご協力と

ご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

（一社）建設コンサルタンツ協会近畿支部では、近畿地方整備局道路部と共催で若手技術者を対象と

した道路合同現地研修会を開催いたします。

道路の現場を整備局とコンサルタントの若手技術者が合同で現地視察し、具体事例を踏まえた疑問点、

課題などに関して意見交換を通じ、現場をみる目、考察力の研鑽等、相互の技術力の向上を図ることを

目的としており、本年度も下記要領にて参加者を公募いたします。

敬具

記

１．開 催 日：令和 5 年 11 月 15 日(水)  13：00～17：00
２．集合場所：JR 生瀬駅改札前（改札出て左側）

３．集合時間：13 時 00 分
４．視察箇所：名塩道路城山地区切土工事現場（兵庫国道事務所管内）

５．意見交換：本現場は、名塩道路城山トンネル工事（H31.3.14～R4.9.30）を実施して、現在

（R4.11.1～）名塩道路城山地区切土工事を施工中である。切土工事はトンネル坑口に

該当し、南側にJR 福知山線が、北側に供用中の国道 176 号が近接する急傾斜地であ

る。このような厳しい施工条件の下、施工の実施を前提にした技術提案交渉方式の

「技術協力・施工タイプ（ECI方式）」が採用されている。本研修会では、それらの現

場視察を通じて、感じたこと、疑問点等について、行政、コンサルタントというそれ

ぞれの視点から意見交換を行う。

○テ－マ：「施工上周辺影響を考慮した設計・施工計画検討」

        ＜着眼点＞

・切土工事の際の周辺への影響

     ・トンネルへの切土による偏土圧の影響

     ・関電高圧鉄塔への影響

     ・JR 軌道への影響（鉄道近接箇所における安全対策）

※整備局職員、コンサルタント技術者各 5～6 名程度のグループに分かれ、グループ毎に

ファシリテーターが進行して実施

６．行  程：次ページに示す

７．参加対象：近畿地方整備局若手職員 10 名程度（事務所の係長・技官クラス）

       コンサルタント若手技術者 10 名程度

８．C  P  D：建設コンサルタンツ協会 CPD プログラムへ申請中

９．応募方法：所属・氏名・連絡先を明記のうえ、近畿支部事務局までメール（mail@kk.jcca.or.jp）

でご応募ください。締切は令和 5年 10 月 31 日（火）17：00 まで。

応募者多数となった場合は調整させていただきます。予めご了承ください。

参加者には事務局より別途ご連絡いたします。

10．注意事項：①現地研修会には作業着など汚れてもよい服装と運動靴でご参加下さい。

       ②万一事故の場合、協会は金銭的責任を取りかねますので、業務上出張の方以外はお受

けできません。

        ③当日はネームプレート(名刺入れ）をお配りしますので、名刺を持参願います。

       ④ヘルメットは現場にて用意いたします。

      ⑤緊急連絡先（金村：080-4121-4215、坂峯：080-5903-0830）

別紙

現地視察～意見交換会行程

～近畿地方整備局・建設コンサルタンツ協会近畿支部 第 5 回合同現地研修会～

日時：令和 5 年 11 月 15 日（水）

名塩道路城山地区切土工事 現地研修会 行程表

時 刻 工 程 所用時間 場 所 備 考

13：00 集 合 － JR 生瀬駅改札出口

13：00～13：15 移動 15 分 施工現場 徒歩

13：15～13：20 挨拶 5 分 （近畿地方整備局）

13：20～13：30 事業説明 10 分 （兵庫国道事務所） 質疑応答含む

13：30～14：15 現場視察 45 分 施工会社による現場案内 工事説明 10 分

14：15～14：30 移動 15 分 施工会社の現場事務所 徒歩

14：30～14：40 休憩 10 分

14：40～14：50 設計説明 10 分 設計会社からの設計概要説明 質疑応答含む

14：50～16：15 班別討論 85 分 意見交換会（4 班） 1 班（5 名）

16：15～16：35 結果発表 20 分 同上（1 班 5 分×4 班）

16：35～16：40 講評 5 分 （建設コンサルタント協会）

16：40～16：45 挨拶 5 分 （近畿地方整備局）

16：45～17：30 移動 45 分 JR 宝塚駅 徒歩・電車

17：30～19：30 懇親会 120 分 宝塚駅周辺 希望者のみ

19:30 解散

図 1 位置図

出典：兵庫国道事務所 HP 抜粋

図 2 工事現場

出典：兵庫国道事務所 HP 抜粋

図 3 集合場所